31/10/2022 08:13 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/82557 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5830/2022

SOLICITA À COORDENADORIA DE
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, ÓRGÃO
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, O
ENVIO DE INFORMAÇÕES, BEM COMO
OS RESPECTIVOS LAUDOS MÉDICO-
VETERINÁRIOS, SOBRE ÓBITOS DE
ANIMAIS DOMÉSTICOS, OCORRIDOS
DURANTE AS CASTRAÇÕES
REALIZADAS PELA PREFEITURA
(CASTRAMÓVEL), NA SEMANA DE 24 A
29 DE OUTUBRO, NO PARQUE
MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS, EM
ITAIPAVA.

O Vereador DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
com base no inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita o envio de INFORMAÇÕES, BEM COMO
OS RESPECTIVOS LAUDOS MÉDICO-VETERINÁRIOS, SOBRE ÓBITOS DE ANIMAIS
DOMÉSTICOS OCORRIDOS DURANTE AS CASTRAÇÕES PROMOVIDAS PELA
PREFEITURA (CASTRAMÓVEL), NA SEMANA DE 24 A 29 DE OUTUBRO, NO PARQUE
MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS, EM ITAIPAVA.

 JUSTIFICATIVA

Este Vereador, no exercício que lhe compete de fiscalizar a atuação dos órgãos públicos desta
cidade, recebeu informações sobre óbitos de animais domésticos ocorridos durante as
castrações promovidas pela Prefeitura (Castramóvel), na semana de 24 a 29 de outubro, no
Parque Municipal de Petrópolis, em Itaipava.

Desta forma, com fulcro no art. 38, inciso XXIII c/c art. 78, inciso XIV, ambos da Lei Orgânica
do Município de Petrópolis, este Vereador solicita as informações acima pormenorizadas.

Sala das Sessões, 27 de Outubro de 2022

DOMINGOS PROTETOR

Vereador

Data do Documento: 27/10/2022 - 15:50:26
Data do Processo: 27/10/2022 - 15:51:02
Processo: 5830/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700420289583

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427004202895830

31/10/2022 08:13 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/82557 2/2